
E X E C U T I V O

49

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025.

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos  - SEAMA -

RESOLUÇÃO CONREMA III Nº 001 de 14 de 
Janeiro de 2025

Tornar público a composição do Conselho 
Regional de Meio Ambiente - CONREMA III, 
para o Biênio 2024/2025.

O presidente do Conselho Regional de Meio 
Ambiente - CONREMA III, no uso das suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 9°, parágrafo 
1° do Regimento Interno - Resolução CONSEMA 
Nº 004/2011, que prevê que as designações ou 
indicações dos membros do CONSEMA, feitas pelo 
Poder Público, pelo Setor Empreendedor e pela 
Sociedade Civil Organizada.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público a composição atual do Biênio 
2024/2025, na forma abaixo:

I.PODER PÚBLICO

a).SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA

TITULAR: ANDERSON SOARES FERRARI
SUPLENTE: FABIANO ZAMPROGNO NOVELLI

b).SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA 
- SEAG

TITULAR: ROGÉRIO DA SILVA ASSUNÇÃO
SUPLENTE: OTÁVIO GABRIELI DALVI

c).SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
- SEDURB

TITULAR: JOSÉ CARLOS MARTINS COELHO
SUPLENTE: LIGIA DAMASCENO LIMA

d).SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO - SEDS

TITULAR: JAQUELINE GRAZIELA MALACARNE
SUPLENTE: DRIELLE SEIBERT DE MELLO

e).SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO - SEG

TITULAR: RAULYO JOSÉ REIS AIRES
SUPLENTE: FERNANDA ALVARENGA GUEDES

f).ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS E 
MEIO AMBIENTE - ANAMMA

TITULAR: LUIZ  EDUARDO TESCH
SUPLENTE: JEFFERSON OLIVEIRA

g).AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM

TITULAR: YOLACIR CARLOS DE SOUZA SANTOS
SUPLENTE: ANTONIO CAMILO CRUZ JÚNIOR

II.SETOR EMPREENDEDOR

a).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR MINERAL

TITULAR: CAROLINE CARRARETO FAVARATO 
XAVIER
SUPLENTE: GRACIELE ZAVARIZE BELISÁRIO 
GOBETTI

b).FEDERAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DO ES - 
FINDES - SETOR INDUSTRIAL

TITULAR: SÉRGIO FANTINI DE OLIVEIRA
SUPLENTE: MARCOS VINÍCIUS ALPOIN PIOL

c).FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA DO ESTADO 
ESPÍRITO SANTO - FAES

TITULAR: LEOMAR BARTELS
SUPLENTE: ISRAEL EWALD

d).FEDERAÇÃO DO COMÉRCIO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - FECOMÉRCIO

TITULAR: ALMIR BRESSAN JUNIOR
SUPLENTE: CESAR BRESSAN

e).SERVIÇO SOCIAL DE APOIO ÀS MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS - SEBRAE

TITULAR: JARBAS BOLSONI ROSÁRIO
SUPLENTE: WILSON MARCHIORI JUNIOR

f).SINDICATO DAS EMPRESAS DE RECICLAGEM 
DO ESPÍRITO SANTO - SINRECICLE/ES

TITULAR: ELDER DOS REIS TESCH
SUPLENTE: ANDRÉA MARA DE ARAÚJO REGGIANI

g).SINDICATO DA INDÚSTRIA DE ROCHAS 
ORNAMENTAIS, CAL E CALCÁRIOS DO ESPÍRITO 
SANTO - SINDIROCHAS

TITULAR: VICTOR AUGUSTO GOMES TURBINO 
TONACO
SUPLENTE: NICÉIA CARPANEDO DE MORAIS

III.SOCIEDADE CIVIL

a).CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA, 
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO ESPÍRITO 
SANTO - CREA/ES

TITULAR: GERALDO ANTONIO FEREGUETTI
SUPLENTE: MAGDA CECÍLIA PAVESI FELNER

b).CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA 
- CRBIO/ES

TITULAR: JÔNATAS GONÇALVES GAMBARINI
SUPLENTE: EVANDRO APOLINÁRIO RIZZI

c).FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE 
MORADORES E MOVIMENTOS POPULARES DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FAMOPES
TITULAR: JEAN CARLO CASSIANO
SUPLENTE:   CLAUDIONE MEIRELES ALBUQUERQUE

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 4 de Fevereiro de 2025 às 21:38:12 Código de Autenticação: 86b9d55c



50

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 05 de Fevereiro de 2025.

d).CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES 
- CUT/ES

TITULAR: VENICIO BERTTI
SUPLENTE: FABIANA DELUCA

e).INSTITUTO BALEIA JUBARTE

TITULAR: PAULO PINHEIRO RODRIGUES
SUPLENTE: PAULA COSTA MONTENEGRO 
GUIMARÃES

f).ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS DA BARRA DO 
RIACHO - CRIARTE

TITULAR: HILDETE JORGE
SUPLENTE: HERVAL NOGUEIRA JUNIOR

g).ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA JUSTIÇA, 
CIDADANIA, EDUCAÇÃO E ARTE

TITULAR: POLLIANY SIQUEIRA SILVA SANTOS
SUPLENTE: BRUNO LOMBARDI DE JESUS

Vitória (ES), 14 de Janeiro de 2025.

FELIPE RIGONI LOPES
PRESIDENTE DO CONREMA III

Protocolo 1484496

Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 044, DE 29 DE 
JANEIRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL 
DE RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 9º, III da Lei Complementar 46/94;
RESOLVE:
NOMEAR, IVNA CARLA HERZOG MAÇÃO 
CAMPOS, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR ESPECIAL, Ref. ARH-04, na Diretoria de 
Gestão de Recursos Hídricos, da Agência Estadual de      
Recursos Hídricos - Agerh.

Vitória, 29 de janeiro de 2025
FÁBIO AHNERT

Diretor Geral da AGERH
Protocolo 1486424

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 045, DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2025

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL 
DE RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 9º, III da Lei Complementar 46/94;
RESOLVE:
NOMEAR, WILSON SOARES FERREIRA, para 
exercer a função gratificada de Coordenador Setorial, 
Ref. FG-CARH, na Coordenação de Saneamento 
Básico e Obras Públicas da Agência Estadual de 
Recursos Hídricos/AGERH.

Vitória, 03 de fevereiro de 2025
FÁBIO AHNERT

Diretor Geral da AGERH
Protocolo 1486425

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 046 DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2025.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL 
DE RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 9º, III da Lei Complementar 46/94;
RESOLVE:
NOMEAR, LEINA IADE ARAÚJO, para exercer o 
cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL, Ref. 
ARH-04, da Agência Estadual de Recursos Hídricos/
AGERH.

Vitória, 03 de fevereiro de 2025
FÁBIO AHNERT

Diretor Geral da AGERH
Protocolo 1486426

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

EDITAL Nº 02 DE PROMOÇÃO POR SELEÇÃO - 
IEMA - CICLO 2024, DE 03 DE FEVEREIRO DE 

2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
- IEMA, no uso de suas atribuições legais, torna 
público os procedimentos de inscrição no processo 
de Promoção por Seleção IEMA - Ciclo 2024, 
referente ao Edital nº 01/2025, de 07 de janeiro de 
2025, publicado em 10 de janeiro  de 2025 e suas 
alterações, mediante as condições estabelecidas 
neste edital.
1 DAS INSCRIÇÕES
1.1 A inscrição do servidor para concorrer à promoção 
por seleção implicará o conhecimento e a tácita 
aceitação das normas e condições estabelecidas neste 
edital, no edital nº 01/2025, e na Lei Complementar 
n° 640/2012 e suas alterações, em relação às quais 
não poderá alegar desconhecimento.
1.2 As inscrições para todas as carreiras deverão 
ocorrer no período de 00 horas do dia 05 de 
fevereiro de 2025 às 23 horas e 59 minutos do 
dia 14 de fevereiro de 2025.
1.2.1 Os servidores aptos vinculados ao IEMA 
deverão realizar a sua inscrição no Portal do Servidor, 
endereço eletrônico: www.servidor.es.gov.br.
1.2.2 Os servidores aptos vinculados à AGERH 
deverão realizar a inscrição no processo de promoção 
por seleção utilizando o Formulário de Inscrição para 
a Promoção por Seleção - FIPS recebido previamente 
por e-mail seguindo os passos abaixo:
Passo 1: selecionar na planilha FIPS os itens que 
deseja utilizar para pontuar e ao final salvar o 
arquivo no formato “pdf”, com o nome “FIPS - nome 
completo do servidor”.
Passo 2: No e-docs, criar um novo encaminhamento 
fazendo o upload do arquivo .pdf e enviar para 
o grupo “IEMA - CGEP - GESTÃO DE CAPITAL 
HUMANO”, em Grupos e Comissões/órgão IEMA. O 
título do encaminhamento deverá ser “FIPS - Nome 
completo do servidor”.
1.3 No ato da inscrição, será facultada ao servidor 
a escolha de documentação que irá compor o seu 
processo de promoção, nos termos do edital nº 
01/2025, devendo o mesmo selecionar cada um dos 
itens listados em seu Formulário de Inscrição para a 
Promoção - FIPS.
1.4 Somente serão considerados os documentos 
devidamente registrados no Portal do Servidor 
e selecionados pelo servidor no Formulário de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 4 de Fevereiro de 2025 às 21:38:12 Código de Autenticação: 86b9d55c


